
Решение

о даче согласия на предоставление государственной преференции

 

14.06.2018 года      г. Саранск

 

 

Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Мордовия
(далее также – Мордовское УФАС России), рассмотрев заявление
Государственного комитета имущественных и земельных отношений
Республики Мордовия (далее – Госкомимущество РМ) от 16.05.2018 г. № 1066 о
даче согласия на предоставление государственной преференции открытому
акционерному обществу «Мордовиягосплем» (далее – ОАО
«Мордовиягосплем»),

у с т а н о в и л о:

 

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 20 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) в адрес Мордовского УФАС России поступило на
рассмотрение заявление Госкомимущества РМ о даче согласия на
предоставление государственной преференции ОАО «Мордовиягосплем»
(430004, РМ, г. Саранск, ул. Молодежная, 21, ИНН 1328906292).

Госкомимущество РМ намеревается предоставить государственную
преференцию путем передачи в безвозмездное пользование, на
неопределенный срок следующие автомашины:

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947805, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9316393, ПТС – 63 MX 812685);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947139, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315454, ПТС – 63 MX 809016);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947142, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315527, ПТС – 63 MX 809017);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947193, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315566, ПТС – 63 MX 810205);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1946964, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315541, ПТС – 63 MX 812681);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947803, год изготовления – 2010, модель 21214,



№ двигателя 9316396, ПТС – 63 MX 812684);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947791, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9316617, ПТС – 63 MX 813827);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947298, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315785, ПТС – 63 MX 811742);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947068, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315531, ПТС – 63 MX 809015).

Государственная преференция ОАО «Мордовиягосплем» предоставляется в
целях производства сельскохозяйственной продукции.

Согласование ходатайств о предоставлении государственной преференции
Мордовским УФАС России осуществляется в соответствии с главой 5 Закона
о защите конкуренции. Частью 1 статьи 19 Закона о защите конкуренции
установлен перечень целей предоставления государственной или
муниципальной преференции, в том числе пунктом 9 части 1 статьи 19 Закона
о защите конкуренции – производство сельскохозяйственной продукции.

Согласно письму от 08.05.2018 г. №128 ОАО «Мордовиягосплем» просит
Госкомимущество РМ предоставить в безвозмездное пользование
транспортные средства в количестве 9 единиц в целях оказания услуг по
искусственному осеменению в районах Республики Мордовия.

Согласно Уставу ОАО «Мордовиягосплем» (утв. решением годового Общего
собрания акционеров ОАО «Мордовиягосплем» от 18.05.2011 г. №1),
Общество осуществляет следующие виды деятельности: закупка,
выращивание, содержание и реализация племенных животных; получение,
обработка и хранение семени (спермы) племенных производителей;
реализация семени (спермы) племенных производителей и др.

Согласно представленным сведениям об объеме и наименовании видов
товаров, произведенных и реализованных в течении последних двух лет, ОАО
«Мордовиягосплем»  было произведено: сперма быков производителей (код
ОКПД 0122741) в объеме 18308 тыс. руб., сено (код  ОКПД 0117311) в объеме
2155 тыс. руб.; реализовано: сперма быков производителей (код ОКПД
0122741) в объеме 58445 тыс. руб., сено (код  ОКПД 0117311) в объеме 918 тыс.
руб., азот жидкий (код  ОКПД 2411131) в объеме 4591тыс. руб., крупный
рогатый скот племенной (код  ОКПД 0121011) в объеме 2118 тыс. руб., услуги в
животноводстве прочие (код  ОКПД 0142090) в объеме 8956 тыс. руб.,
инструменты для искусственного осеменения животных (код  ОКПД 3311422) в
объеме 9901 тыс. руб.

Основные виды деятельности, осуществляемые ОАО «Мордовиягосплем» в
течении предшествующих двух лет: разведение молочного крупного рогатого
скота (основной) (код ОКВЭД: 01.41), выращивание однолетних кормовых



культур (дополнительный) (код ОКВЭД: 01.19.1), разведение прочих пород
крупного рогатого скота и буйволов, производство спермы (дополнительный)
(код ОКВЭД: 01.42), предоставление услуг в области растениеводства
(дополнительный) (код ОКВЭД: 01.61), оптовая торговля сельскохозяйственным
сырьем, не включенным в другие группировки (дополнительный) (код ОКВЭД:
47.73), консультирование по вопросам коммерческой деятельности и
управления (дополнительный) (код ОКВЭД: 70.22).

Кроме того, при рассмотрении заявления о даче согласия на
предоставление государственной преференции, антимонопольным органом
был проведен анализ, из которого установлено, что на территории
Республики Мордовия хозяйствующих субъектов с основным кодом по ОКВЭД
2 – 01.42.2 (производство бычьей спермы, а также спермы буйволов, яков и
др.) не зарегистрировано.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 9 части 1 статьи 19,
пунктом  4 части 3 статьи 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», Мордовское УФАС России

р е ш и л о:

 

Дать согласие Госкомитету имущественных и земельных отношений РМ на
предоставление государственной преференции ОАО «Мордовиягосплем»
(430024, РМ, г. Саранск, п. Озерный, ул. Молодежная, 21, ИНН 1328906292)
путем передачи в безвозмездное пользование, без проведения торгов
следующие автомашины:

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947805, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9316393, ПТС – 63 MX 812685);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947139, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315454, ПТС – 63 MX 809016);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947142, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315527, ПТС – 63 MX 809017);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947193, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315566, ПТС – 63 MX 810205);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1946964, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315541, ПТС – 63 MX 812681);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947803, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9316396, ПТС – 63 MX 812684);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947791, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9316617, ПТС – 63 MX 813827);



- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947298, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315785, ПТС – 63 MX 811742);

- LADA 212140 (VIN XTA 212140A1947068, год изготовления – 2010, модель 21214,
№ двигателя 9315531, ПТС – 63 MX 809015), с введением следующих
ограничений:

– предельный срок предоставления государственной преференции – на 11
(одиннадцать) месяцев с даты предоставления государственной
преференции;

– по кругу лиц, которому может быть предоставлена государственная
преференция и цели предоставления государственной преференции -
государственная преференция может быть предоставлена ОАО
«Мордовиягосплем» (430024, РМ, г. Саранск, п. Озерный, ул. Молодежная, 21,
ИНН 1328906292) и использоваться им исключительно в целях производства
сельскохозяйственной продукции, без передачи прав по договору
безвозмездного пользования иным хозяйствующим субъектам. Указанные
ограничения необходимо внести в соответствующий договор безвозмездного
пользования, заключаемый на основании настоящего решения.

Госкомитету имущественных и земельных отношений РМ в соответствии с
частью 4 статьи 20 Закона о защите конкуренции, в срок, не превышающий
одного месяца с даты предоставления государственной преференции,
представить в адрес Мордовского УФАС России копии следующих
документов:

- заверенную копию правового акта (Приказа) о предоставлении
вышеуказанной государственной преференции;

- заверенную копию договора, заключенного Госкомитетом имущественных и
земельных отношений РМ с ОАО «Мордовиягосплем» на передачу
вышеуказанного государственного имущества.

 

 

 


